
Jægerråd: Beretning Friluftrådet 2024 

Der har gennem mange år været en god tradition for at jægerne har været 
repræsenteret i FR. De sidste 10 år har jeg været i bestyrelsen på et mandat 
fra Jægerrådene i Syddjurs og Norddjurs. Men det er slut nu, -jeg 
genopstiller ikke på årsmødet d. 12. marts så jeg anbefaler at der findes en 
ny repræsentant.


Friluftrådet er en paraplyorganisation der varetager interesser for friluftslivet 
generelt på tværs af de ca. 85 medlemsorganisationer.


Organisatorisk er FR opdelt i 23 lokale Friluftsråd hvor vi udgør “Østjylland” 
bestående af Favrskov, Randers, Syddjurs og Norddjurs. Lokalt kan man 
tage emner op af interesse for friluftslivet. Det lokale FR ledes af en 
bestyrelse valgt blandt rep. fra de tilmeldte organisationer der møder op på 
årsmødet.


FR står for udmøntning af Udlodningsmidlerne (tidligere kendt som 
Tipsmidlerne) til støtte for almennyttige initiativer for friluftslivet i Danmark- 
med ca. 100mill. årligt. Eksempler herpå kan være; -shelters, -badebroer, 
-grejbanker (bueskydnings grej/-luftgevær), -jagtpram, -anlæg af stier, -kano/
kajak bedding pladser, -“Kanonbåden” i Randers fjord.

Det er ikke det lokale FR der står for tildeling af midler. Tilskud søges centralt 
med vi kan understøtte, -eller det modsatte!


Vigtigt for et engagement i FR bestyrelse er de poster som kan opnås i andre 
fora og råd som en afledt effekt af medlemskabet af FR.

For mit vedkommende har det været et medlemskab af Grønne Råd i 
Norddjurs Kommune men også Syddjurs tilbyder medlemsskab af det 
Grønne Råd, i en lang periode har det tilfaldet en rep. for lystfiskerne (poster 
der kræver at man har bopæl i pågældende kommune).




Dertil kommer mit medlemsskab  af den Regionale Hjortevildtgruppe 
Djursland og endelig har jeg været kommune koordinator i forhold til 
kontakten mellem Norddjurs Komm. og FR.


Jeg finder det vigtigt med en jagtlig tilgang i Den Regionale 
Hjortevildtgruppe, dækkende Djursland. Gruppens opgave er at komme med 
forslag til hjortevildtforvaltning til den nationale Gruppe som dernæst 
indstiller til Vildforvaltningrådet. De regionale Hjortevildtgrupper består af 
seks repræsentanter udpeget af; -Skovejerne, -Landbruget, -Skov og 
Landbruget i fællesskab, -Jægerforbundet, -Danmarks 
Naturfredningsforening, -FR / eller alternativt Dyrernes beskyttelse. 
Naturstyrelsen Stiller sekretariats bistand til rådighed. 

Arbejdet blev igangsat i 2004 og kommissoriet lagde op til at:

- der skulle findes løsning på de skader på skov- og landbrug som 

hjortevildt forårsager i en balance med de rekreative ønsker i almen 
befolkningen. 


- At der skulle være en mere ligelig kønsfordeling og mindst 5% hjorte over 
8 år i forårsbestanden og før kalvesætning.


- At jagten udøves på en etisk, bæredygtig og demokratisk måde

- Desuden at hjortevildtet skulle udbredes til lokaliteter hvor det var ønsket, 

så almen befolkningen havde mulighed for at se og beundre de store dyr.


Vi har de fleste år haft et glimrende samarbejde i gruppen mellem de 3 
organisationer som har erhvervsinteresse i sagen og de 3 grønne 
organisationer og altid opnået konsensus og derned respekt om vort 
arbejde. Ligeledes har der været et godt samarbejde med hjortelaugene på 
Djursland, bl.a vedr. optællingen af hjortevildtet.


Det sidste årstid har det dog ikke været sådan, -der har ikke kunnet opnås 
enighed.




Som i ved er det ikke lykkes at opnå vores overordnede mål. En af årsagerne 
er jægernes lyst til af få flotte trofæer op på væggen. Selv om parolen har 
lydt på afskydning af flere hinder og kalve, er det ikke helt det der er sket.


Kommissoriet er netop nu ved at blive ændret m.h.p. at opnå et mere 
opperationelt formål med gruppen og de deraf afledte handlinger i praksis.  
Der er netop Indkaldt til et døgnseminar for alle landets 12 regionale 
hjortegrupper primo april og jeg vurderer at det giver gode mulighed for at en 
ny mand kan komme ind i arbejdet og få skabt de nødvendige kontakter. 


Et andet vigtigt element ved at være aktiv er at FR er høringsberettiget i de 
fleste ændringer i vores natur, så som fredninger, så der er rig anledning til at 
fremme synspunkter omkring naturen og friluftslivet.


FR har en plads i : -Fredningsnævnet, -skovbrugerrådet, Nationalpark Mols 
Bjerge, -gudenåpartnerskabet, Randers Fjord Naturpark (naturparkerne er i 
øvrigt FR’s opfindelse), LAG (hvis eksisterer i pågældende komm.) med flere.


Mødefrekvens er lokalt 4-5 årligt. Der afholdes typisk et årligt døgnseminar 
med deltagelse af alle lokale FR repræsentanter samt hovedkontoret og HB 
medlemmer.

Jægerforbundet afholder et årligt møde for jægernes repræsentanter i FR. 
Jeg oplever god opbakning til arbejdet.


Der forventes som en selvfølge at man bruger den fornødne tid til at følge de 
områder hvor man er ansvarlig.


Klaus Fogh


